ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

О проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего

образования для обучающихся, изучавших

родной язык из числа языков народов

Российской Федерации и литературу

народов России на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации и

выбравших экзамен по родному языку из

числа языков народов Российской

Федерации и литературе народов России на

родном языке из числа языков народов

Российской Федерации для прохождения

государственной итоговой аттестации

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

порядок проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования для обучающихся,

изучавших родной язык из числа языков народов Российской Федерации и

литературу народов России на родном языке из числа языков народов Российской

Федерации и выбравших экзамен по родному языку из числа языков народов

Российской Федерации и литературе народов России на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации для прохождения государственной

итоговой аттестации в 2024 году;

минимальный балл количества первичных баллов и шкалы перевода суммы

первичных баллов за экзаменационные работы основного государственного

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

экзамена по родному языку и родной литературе в пятибалльную систему

оценивания на территории Республики Татарстан в 2024 году.

2. Управлению общего образования (Т.Г.Алексеева) обеспечить проведение

государственной итоговой аттестации по родному языку и родной литературе в

качестве экзамена по выбору выпускников IX (X) классов общеобразовательных

организаций Республики Татарстан в следующие сроки:

23 мая (четверг) – родной язык;

24 мая (пятница) – родная литература;

21 июня (пятница), 3 июля (среда) – родная литература (резервный день);

20 июня (четверг), 3 июля (среда) – родной язык (резервный день)

3. Региональному центру обработки информации, действующему на базе

государственного бюджетного учреждения «Республиканский центр мониторинга

качества образования» (Б.М.Юнусов), обеспечить:

информационное и организационно-технологическое сопровождение

государственной итоговой аттестации по родному языку и родной литературе;

информационную безопасность и соблюдение мер по защите

экзаменационных материалов от разглашения содержащихся в них информации;

организовать работу предметных комиссий и Апелляционной комиссии

Республики Татарстан;

оплатить финансовые расходы за счет средств, выделенных на проведение

государственной итоговой аттестации в 2024 году.

4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием

Республики Татарстан обеспечить ознакомление участников образовательного

процесса с настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра М.З.Закирова.

Министр                                                                                                     И.Г.Хадиуллин